I. S. GIROLAMO, DiALOGUS SANCTi Jeronimi sub nominibus Actici et

Crithoboli compositus (c. l*" - 31^). È preceduto da un prologo in

latino dello stesso autore.

Com. « Acticus. Die michi Crithobole uerum est quod a te scriptum

audio posse hominem sine peccato esse si uelit » — Fin. « Qui

praeterita in celis et antiqua delieta solum dicit in baptismo ut

cuius in ceteris auctoritate ducemini etiam in hac parte errorem

sequamini. Explicit dyalogus beati Jeronimi recte fidei contra pe-

lagianum. >

II. S. GIROLAMO, Epistole latine.

1. Ad Secerum (e. 3V).

Com, < Cum in urbe leges anteriori tempori commeassem nimium

sum contristatus. » — Fin. « sed ueni benedicte patris mei perci-

pere regnum quod uobis paratum est ab origine mundi. »

2. Ad Ripparium (e. 31»).

Com. « Domino nere sancto ec. Christus aduersum hostes catholice

fidei dei bella bellare tuis licteris. » — Fin. « Incolumem et mr

morem mei Christus dominus noster tueatur omnipotens domine

aere sancte et suscipiende frater. »
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3. Appronto fllio (e. 31*).

Com. « Nescio qua tentatione dyabolì factum sit et tuus labor et

sancti innocenti presbiteri industria. » — Fin, « Melius est panem
manducare quam fidem perdere. »

4. De qaadraginta duabus mansìonibus filìorum israelis (e. 31* — 40^).

Com. « In septuagesimo septimo psalmo quem iuxta euangelistam

Matheum ex persona domini dictum credimus. » — Fin. « et iusti

ambulabunt in eis preuaricatores autem corruent in illis. »

5. Ad Pammachium et Marcellani prò se contra aecusatorem defensio

(e. 40' - 59*). È divisa in due parti.

Com. « Et uestris et multorum licteris didici obici michi in scola tyran-

nica a lingua canum. » — Fin. « quod leuìus est professum amicum

cauere quam hostem latentem sub amici nomine sustinere. »

II. S. GIROLAMO, Sermoni latini.

1. De quadragesima (e. 59* -GC").

Com. « Quomodo miles semper exercetur ad prelium et simulatis

ictibus ueris postea uulneribus preparatur. » — Fin. « toto niso

ac labore tendamus ut digni efficiamur aduentu pasche et carnis

ac sanguinis agni yesu christi. »

2. De ministerio agni siue de parasceue (e. 60^-61*).

Com. « Hodie fratres carissimi populus israel et uerus homo uidens

deum hoc quippe interpretatur. » — Fin. « uirgines enim perman-

serunt qui sequuntur agnum quocumque uadit in christo yesu cui

est gloria in secula seculorum. Amen. »

3. De resurreetione domini nostri yesu christi (e. 61* -63'').

Com. « Exulta celum et in letitia esto terra. Dies iste amplius nobis

ex sepulcro. » — Fin. « Nam qui se celesti precio uident redemptos

ad celestia non dubitent preparatos. »

4. In die dominico Pasche (e. 63"^ -64"^).

Com. « Non queo fratres carissfmi quem mente concepi ore proferre

sermonem. » — Fin. « Qui sanctus fuerit non confundetur cum lo-

quitur inimicis suis in porta in christo yesu cui est honor et

gloria in secula seculorum. Amen. »

IV. S. GIROLAMO, Epistole latine.

1. Ad Euagrium, de quodam leuita lapso a nemine consolaio (e. 64 '^ -65'").

Com. « Nisi uererer beatissime frater ne inter simulatos amicos iob

michi portio poneretur. » — Fin. « Unde uides quia sicut peccati

contagìone maculamur ita expulsione eius abluimur. »

2. Ad Rujinum de moribus Bonosi (e. 65''-66f).

Com. « Plus deum tribuere quam rogatur, et ea sepe concedere que

nec oculus uidit. » — Fin. « dilectio pretium non habet amici tia

que desinere potest uera numquam fuit. Vale in domino. Amen. »
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3. De testamento gerontii (e. GG'-GS'").

Coni. « Cuncti mei sensus affectu nobis uaco et si interim loco se-

gregor. Nam et uidere uos michi uideor. » — Fin. « Possideat ergo

ille pecuniam uos sepulchrum, ille ymagines escarum uos requieni

profetarum. »

4. Ad quemdani amicani, de homine perfecto (e. GS"" - 80'").

Coni. « Ecce iterum ad te scribo et nichil dignum quod prudentiani

tuam legere deceat inuenio. » — Fin. « Vale et nos in domino di-

lige in quo diligeris a nobis. Amen. »

5. Ad Laurentium papani, expositìo symboli (e. 80^-91*).

Com. « Michi quidem fidelissime papa Laurenti ad scribendum ani-

mus tam non est cupidus quam ydoneus. » — Fin. « per christum

dominum nostrum per quem est deo patri omnipotenti cum spirita

sancto gloria et imperium in secula seculorum. Amen. »

6. Ad Dardanum, de aliquihus generibus inusicorum (e. 91' -92*).

Coni. « Cogor a te ut tibi Bardane de aliis generibus musicorum sicut

res docet uel uisione uel auditu. » — Fin. « in manu sua et est

minima sapientia legis ueteris in manu iudeorum. »

7. Ad Terrantiam, de nera circumcisione (e. 92* -101'";.

Coni. « Superiori epistola quam ex me consultatio nostra depro-

misit quam et tuum et ad sororis tue nomen. » — Fin. « For

animo esto. Amen dico tibi hodie mecum eris in paradiso. D
gratias. »

V. S. GIROLAMO, Vita captivi monachi (c. 101^-103*).

Cofn. « Qui nauali prelio dimicaturi sunt ante in portu et in tran-

quillo mari flectunt gubernacula. » — Fin. « ut sciant inter gladiof

inter deserta et bestias pudicitiam numquam esse captiuam, et ho-

minem christo deditum posse mori non posse superari. »

VI. S. GIROLAMO, Epistole latine.

1. Ad Paniniachium et Occeanunt {o,. 103* -104*).

Com. « Qui ethiopem inuitat ad balneas etsi nigredinem non aufer.

illi. » — Fin. « christiani celum debent amare non terram et uerU
dei plus obedire quam dyabolo, et iuditium eternum magis timor

quam hominum. »

2. De prefatione in translatione Didimi de spirita sancto (e. 104* - 105

Com. « Cum in babilone uersarer et purpurate meretricis essem cv>

lonus et iure quiritum uiuerera. » — Fin. « Imperitus sermone «B

sed non scientia apostolicum uirum ex ipso stilo exprimens tan

sensuum lumine quam simplicitate uerborum. »

3. Ad Hehidiam, questiones (e. 105^-110*). Le questioni sono le prin

nove delle dodici contenute nel tomo I delle Opere di S. Gir

(ediz. Vallarsi, Verona mdccxxxiv, a pagg. 812-843); mi

I
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nona sono fuse insieme la prima parte della corrispondente del

testo, e r ultima parte della dodicesima.

Com. « Ignota uultu fìdei michi ardore notissima es, et de extremis

Gallie finibus. » — Fin. « que nostra uel uirtute uel uitio et ac-

cenduntur et extinguntur in nobis. »

1. Ad Damasum papam, de panibus uel aliis aliaris ohlatìonihiis (carte

110» -111'^).

Com. « Mouerit sancta auctoritas tua papa uenerande quia de que-

stione quam clientulo tuo proposuisti. » — Fin. « uel commedere f?)

uel aliis concedere, cum ipsi non debeant prò populo orare. »

IL S. GIROLAMO, Detti latini.

1. De penitentia Salomonis (e. 111").

Co77i. « Domui igitur israel eorum qui animo conspiciunt. » — Fin, « No-

vissime ego egi penitentiam et respexi ut eligerem disciplinam. v

2. Ubi interfectus sit Abel (e. 111").

Com. « Damascus interpretatur sanguinem bibens. » — Fin. « ut cre-

dentes in christo vinctos duceret iherusalem. »

III. S. GIROLAMO, Epistole latine.

1. Ad Amandum, de quibusdam questionibus (e. Ili" -112*).

Com. « Breuis epistola longas non ualet explanare questiones et in

artum multa concludentes. » — Fin. « cum crudelitate elementi non

parcit medicus ut parcat, seuit ut misereatur. »

2. Ad Amandum (e. 112* -113"). Nella edizione già ricordata, questa

lettera è fusa con la precedente.

Com. « Propositio tua fuit de eadem apostoli epistola. » — Fin. « ut

singuli sanctorum omnes uirtutes habeant, et sit christus totus in

cunctis. »

3. Ad Desiderium (e. 113" - 113*).

Com. « Lecto sermone dignationis tue quem michi nec opinanti tua

beniuolentia tribuit. » — Fin. « quitquid te indice minus habueris

paulatim scribi faciam si uolueris. »

X. S. GIROLAMO, Libri di questioni ebraiche (c. 113* -151"). In queste

carte la scrittura ha spesso lacune, forse per la imperizia del-

l'amanuense nelle lingue ebraica e greca. I libri son due, ciascuno

dei quali preceduti da un prologo : il primo è detto liber questionum

hebraicarum, il secondo liber de locis hebraicis.

1. Com. «In principio fecit deus celum et terram. Plerique existimant. »

— Fin. « et spoliorum diuisiones super sacerdotibus. Qui seruiens

altari uiuunt de altari. »

2. Com. « Ararat armenia. Siquidem in montibus ararat archa post

diluuium sedisse perhibetur. » — Fin. « Qoelet nomen lapidis ubi

adomas immolat uictimas iuxta fontem rogel. »
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X. S. GIROLAMO, Epistole latine.

1. Ad magnuni oratorem urbis Rome, de exemplis secularium litterarum

(e. 151'--152*).

Com. « Sebesium nostrum tuis monitis profecisse, non tam epistola

tua quam ipsius penitudine didicimus. » — Fin. « Diues ut cernis

ad disputandum materie sed iam epistolaris angustia est finienda.»

2. Ad Utalem, de Salomone et Acham (e. 152* - 153*).

Com. « Quomodo Salomon etc. Zenon nauclerus per quem michi dicis

tue sanctitatis licteras. » — Fin. « Non enim incepisse sed perman-

sisse uirtutis est. Nostra uicissim per Desiderium missa suscipe. »

3. Ad Marcum, super postulata fide (e. 153* - 154'').

Com. « Decreueram quidem utendum michi psalmiste noce dicentis. »

— Fin. « testes habeo aures tuas et beati fratris Zenobii quenr

tecum omnes qui hic sumus salutamus. »

XI. S. GIROLAMO, Sermo de Vigiliis (c. 154'"- 156'*).

Com. « Dignum est fratres aptumque prorsus satisque conveniens d(

sanctis uigilis nunc dicere. » — Fin. « Gratia domini nostri yesi

christi cum omnibus vobis amen. »

XII. S. GIROLAMO, Epistola aduersus Vigilantium (c. 156* - 160').

Com. « Multa in orbe monstra generata sunt centauros et syrena.'.

ululas et onocrotalos. » — Fin. « immo discipulis uel magistris qu

nisi tumentes uteros uiderint feminarum maritos earum christi ray

sterio arbitrantur indignos. »

XIII. S. GIROLAMO, CONSANGUINITAS BEATE MaRIE UIRGINIS (c. 160').

Com, « Anna et exemeria fuerunt sorores. Anna peperit sanctan

Mariam dei genitricem. » — Fin. « Tres igitur uiros Anna hahr

ioachim, cleopha et salome. »

XIV. S. GIROLAMO, Epistole latine. ] j

1. Ad Marcellani, de quinque questionibus noui testamenti (e. 160"" - 161
^"

Com. « Magnis nos prouocas questionibus et torpens otio ingeniu

dum interrogas doces. » — Fin. « non nature illius terminus poni

tur sed eorum merita describuntur apud quos esse dignatur. »

2. Ad Thesifontem (e. IGl^- 161^). Come avverte anche una nota ma:

ginale, questa epistola si contiene nel Prologo del Dialogo contr

Pelagiano.

Com. « Crebra fratrum expostulatio fuit cur ultra differem in qi

poUicitus sum. » — Fin. « Nolo timore perfidiarn discere quia u-

ram fi lem mee christus reliquerit uoluntati. »

XV. S. GIROLAMO, Trattati latini. Tractatus fidei et conuersation

christianorum (e. 161* -167*).

Com. « Dauid gloriosus in psalmo sic dicit; In uniuersa terra exiiL

sonus eorum et ad terminos orbis. » — Fin. « ut non solum gra
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tulemur nos credidisse uerum etiam mali quantulum inimicus et

credentibus profuisse. »

{.VI. S. GIROLAMO, Epistole latine.

1. Ad Demetriadem, de uirginìtate (e. 167* -179^). L'amanuense av-

verte che l'epistola è attribuita da S. Agostino a Pelagio eretico, e

da Beda a Giuliano vescovo della Campania e discepolo di Pelagio.

Com. « Si summo ingenio parique fretus scientia offitium scribendi

facile implere posse crederem. » — Fin. « Nullus labor durus, nul-

lum tempus longum uideri debet quo gloria eternitatis acquiritur. »

2. Ad Augustinum epìscopum, de hereticis (e. 179'").

Com. « Multi utroque claudicant pede et ne fractis quidem ceruicibus

inclinantur. » — Fin. « quin potius egyptum desiderat ut moriatur

in taphnis, et ibi seruitute pereat sempiterna. »

3. Ad Rufinum (e. 179^ - 179*).

Com. « [Diu te Romae moratum sermo proprius]. Indicauit nec du-

bito spiritalium parentum ad patriam reuocatum desiderium. » —
Fin. « ne non omnes mei similes inuenias qui possint figuratis lau-

dibus delectari. »

XVII. S. GIROLAMO, Vite latine di Santi.

1. Vita beati Pauli primi heremite (e. 179* - 182'').

Com. « Inter multos sepe dubitatum est a quo potissimum mona-
chorum heremus habitari cepta sit. » — Fin. « Cui si dominus

optionem daret multo magis eligeret tunicam pauli cum meritis

suis quam regum purpuras cum regnis suis. »

2. Yiia beati Hilarionis (e. 182'" -189').

Com. « Scripturus uitam beati Hylarionis habitatorem eius inuoco

spiritum sanctum. » — Fin. « quotidie signa fiunt sed magis in

ortulo cypri, forsitan quia plus illuni locum dilexit. »

XVIII. s. GIROLAMO, Esposizioni di Vangeli. Euangelium secundum

Lucam in letaniis (e. 189* - 190'').

Com. « Sanctus euangelista docet nos necessitatem inopie tollerantes

subsidii causa. » — Fin. « dominus in terram misit ut urat uitia

et peccata et accendat animas per caritatem atque illuminet. »

XIX. S. GIROLAMO, Vite latine di Santi. Vita beati Paphnutii mo-
nachi (e. 190* -191*).

Com. « Vidimus et monasterium sancti Paphnutii hominis dei qui

nominatissimus illis in locis. » — Fin. « tradidit spiritum, euidenter

eum angelis suscipientibus^et hymnum canentibus et collaudantibus

omnipotentem deum. »

XX. s. GIROLAMO, Trattati morali. Liber de induratione cordis Pha-
raonis (e. 191* -202'). È preceduto da un prologo.

Com. « Optimus dispensator humani generis deus cum uideret ira-
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pulsu dyaboli a sua notitia obliquam effectam humanam naturar»

— Fin. « siue ut christum contingant quem contingere uita est

cendo. Sic currite ut omnes comprhendatis. Amen. »

XXI. EPIFANIO VESCOVO. Epìstola ad beatum Iheronimum (cartt

202^-202*).

Com. « Domino etc. Generalis epistola que ad omnes catholicos

scripta est ad te proprie pertinet. » — Fin. « Sanctos fratres qui

tecum sunt in monasterio domino seruientes et tecum et per te

plurimum salutamus. »

XXII. S. GIROLAMO, Epistole latine. Epistola ad Abigaium (e. 202"^

Com. « Illum te oculum habere letor de quo ,in cantica dicitur can-

ticorum. » — Fin. « ut iuguletur a donibezech ut ai et asor pul-

cherrime quondam corruerant ciuitates. »

XXIII. S. GIROLAMO, Sermoni latini. Sermo in diebus quadragesime

(e. 202t-203t).

Com. « Apostolica dilectissimi doctrina nos admonet, ut deponentes

ueterem hominem cum actibus suis de die in diem sancta conver-

satione renouemur. » — Fin. « Sic luceat luxuria coram hominibus

ut uideant opera uestra bona et magnificent patrem uestrum qui

in celis est. »

XXIV. S. GIROLAMO, Epistole latine.

1. Ad Paulam et Eustochium, qui psalmi et quando psalli et legi de-

heant (e. 203^-204').

Com. « Quia me dilectissime filie mee in spe misericordie dei petistis ut

uobis diuersGS psalmos per ordinem sequestrare. » — Fin. < Oratio

super agrum Ixxxiij, oratio nocturni temporis xc, oratio ad al-

tare xxxiij. »

2. Ad Sofronium, super eadem materia (e. 204'' - 204^). ]
Com. « Eusebius ieronimus etc. Scio quosdam putare psalierium irr

quinque libros esse diuisum. » — Fin. « et laudem et uituperatio-

nem tecum esse communem. Viue in domino yhesu cupio te me-

minisse mei. Amen. » m

XXV. S. GIROLAMO, Trattati religiosi. Liber beati Jeronimi pre^b^\

ieri ad Eustochium uirginem de ordine uiuendi in monasterio (carte

205^" - 218'"). E diviso in 41 capitoli, preceduti da un proemio.

Com. « Quis autem in monasterio constitutis sororibus primus sit arri-

piendus deo uiuendi modus et regula. » — Fin. < Senectutem uestri

denoti Jeronimi sanctis uestris iuuate orationibus. Explicit ordo etc. >

XXVI. S. GIROLAMO, Vite latine di Santi. Epytaphium sante Paole

(e. 220'- -227^).

Com. « Si cuncta mei corporis membra uerterentur in linguas t-

omnes artus humana uoce resonarent. » — Fin. « Vixit in sancto
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proposito Rome annos quinque Bethleem annos uiginti. Omne uite

tempus implevit annos Ivj, mensibus octo, diebus xxj. Explicit etc. »

vXVII. S. GIROLAMO. Lìber seciindos controuersiarum Rufini (carte

227t-239'-).

Com. « Superiore quidem libello dogmatizans eius obligationes quas

aliis impingit immerito in semet ipsum testem retrorsimus. » —
Fin. « Me enim sequi necesse est ecclesie ca'tholice sententiam

siue aduersus tuos datam. »

s^XVIII. S. GIROLAMO, Epistole latine. Epistola responsiua ad Theo-

phylum qui ohsecrans scripsit ut pacem cum Rufino haberet (carte

239^-241*).

Com. « Epistola tua hereditatis dominice te indicat possessorem qui

pergens ad patrem apostolis loquebatur. » — Fin. « ut pacis non

fleto nomine sed uero et fideli amore sociemur, ne mordentes in-

uicem consumamur ab inuicem. Explicit etc. »

XXIX. S. GIROLAMO, Dialoghi latini. Alteratio Luciferiani et cuiu-

sdam Ortodoxi (e. 241^-249^).

Com. « Proxime accidit ut quidam luciferi sectator cum ecclesie

alumno odiosa loquacitate contendens. » — Fin, « Unum autem tibi

confiteor quia mores meorum apprime noui facilius eos uinci posse

quam persuaderi. Explicit etc. »

^XX. DAMASO PAPA. Epistola ad Jeronimum presbiterum (e. 249*).

Com. « Dilectissimo etc. Commentarla cum legerem greco latinoque

sermone in euangeliorum interpretatione. » — Fin. « ut de hoc sicut

et de multis tibi cure nostre in christo yhesu gratias referant.

Amen. »

XXXI. S. GIROLAMO, Epistole latine.

1. Epistola obiurgatoria ad Susannam prò lapsu uirginitatis sue (carte

249* -252'').

Com. « Quid taces o anima Susanne? Quid cogitationibus estuasi

Quid non erumpìs in uocem. » — Fin. « Que enim proprie in deum
peccasti ab ipso solo in die iudicii conuenit remedium expectare. »

2. Ad Desiderium, de duodecim lectoribus (e. 252^ - 253^^).

Com. « Vis nunc acriter mi frater Desideri ut tibi quasi de lumina-

ribus que toto firmamento mundi refulgent. » — Fin. « ruri vitam

monaci exercuit. Decessitque ante hoc ferme triennium sub Theo-
dosio principe. »

3. Epistola de uindicta et iuramento atque de obedientia et scientia

(e. 253-^-257*).

Com. « Presumptionem meam excusare conarer si me non et tempus

et causa simulque tueretur et caritas. » — Fin, « ex quo commortui

uiuimus ex eo uirtutibus consurrexerimus in christo. Explicit etc. »

BiBL. Naz. di Firenze. — Codici Panciatichiani. — I. 7
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XXXII. DAMASO PAPA. Epìstola ad Jeronimum presbiterum f carte

257*- 258'-). 1:
Com. « Damasus etc. Dum multa corpora librorum meo arbitrio

oblata fuissent. » — Fin. « ut iubeat fraternitas tua nobis aperiro

uestigium, Missa quinto kalendas nouembris per Bonifacium pr»

sbiterum ierosolimam. »

XXXIII. S. GIROLAMO, Epistole latine.

1. Epistola responsiua ad Damasum papam (e. 258'").

Com. € Beatissimo etc. Legi literas apostolatus uestri ut secundum

simplicitatem Ixx*^ interpretum canentes. » — Fin. « quod est alle-

luja quod hebraice prologus latine autem prefatio dicitur. »

2. Ad Paidinum responsiua cur non scripserit in Danielem (e. 258 ' ~ 258^;.

Com. « Voce me prouocas ad scribendum terres eloquentia et in epi-

stolari stilo prope Tullium representas. » — Fin. « Palliolum textura

breue caritate latissima senili capiti confouendo libenter accepi e
munere et muneris auctore letatus. »

3. Ad Theophilum papam (e. 258*).

Com. « Beatissimo pape etc. Ex eo tempore quo beatitudinis tue ac-

cepi epistolas iuncto paschali libro. » — Fin. « libros quos dudum
scripsisse te numerasti uel legendos nobis uel uertendos transmitte.

4. Ad Damasum papam, de septem gradibus ecclesie dei (e. 259'" - 264^^,.

Com. « Sufficere quidem fidei tue arbitror conuersationem sanctam

quam habes in christo yesu. » — Fin. « ab omnibus condempnandum
quod aut consuetudo ecclesiarum aut diuinorum librorum scripta non

retinent. » |

5. Ad Cellantiam, ne maritum suum dimittat religionis causa sine ei"^

consensu (e. 264'' - 269').

Com. « Vetus scripture celebrata sententia est esse pudorem quo

gloria inueniatur. » — Fin. « Introibo ad altare dei ad deum qui

letificat iuuentutem meam, quia non inchoasse sufficit sed profe-

cisse iustitia est. »

XXXIV. CROMAZIO E TEODORO VESCOVI. Epistola ad Jeroninun

presbiterum prò interpretatione euangelii Mothei (e. 269"").

Com. « Dilectissimo etc. Ortum Marie regine uirginis simul et n;i

tiuitatem atque infantiam. » — Fin. s< uel episcopus exigentes ca-

ritatis debitum quod ydoneum credideris recipere facias. Vale in

domino et ora prò nobis. »

XXXV. S. GIROLAMO, Epistole latine.

1. Epistola responsiua ad eosdem Cromacium ^ Theodorum episcopi

(e. 269' -269»).

Com. « Dominis etc. Qui terram auri consciam fodit non illieo ar-

ripit quicquid fossa profuderit lacerata. » — Fin. « qui ad salua
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toris nostri sanctam infantiam per nostrani potuerunt obedientiam

peruenire. »

2. Ad Somniam et Fretellam, de dìuersis interpretaiionìbus psalterii.

È il solo principio (e. 269*).

Com. « Dilectissimis etc. Vere in nobis [apostolicus] et propheticus

sermo completus est. In omnem terram. » — Fin, « quicquid igitur

ab hac discrepat nulli dubium et quin ita et ab hebreorum aucto-

ritate discordet. »

3. Ad uirginem Mauricifiliam, de uirginitate seruanda (e. 269* - 273*).

Com. « Quantam in celestibus beatitudinem uirginitas sancta possi-

deat post scripturarum. » — Fin. « Nicbil corruptionis obiciatur

capiti tuo cuius corpus est ut sit et inuiolabilis obseruatio. »

4. Ad Exulem uirginem (e. 273* -275*). È incompiuta.

Com. « Si deus ac dominus noster yesus christus securitatem pacem

tranquillitatem quietem. » — Fin. « Inde cum ad ipsos cognoscendos

salutis eorum causa fuisset a patre directus iniunctum sibi iter fe-

stinus aggressus est quo celerius eos et cetera. »

5. Ad Theophilum papam super uictoriam Alexandrie heresis (e. 276^).

Com. « Beatissimo etc. Nuper beatitudinis tue scripta percepi emen-

dantia uetus silentium. » — Fin. « Tum reor illum nec audere nec

nelle te in aliquo ledere. »

6. Ad Theophilum papam, super corrigendis hereticis (e. 276'").

Com. « Beatissimo etc. Meminit beatitudo tua quod eo tempore quo

tacebas numquam ab officiis meus sermo cessauerit. » — Fin. « ne

dum paucorum penitentiam prestolaris nutriris audaciam perdi-

torum et facti plures robustior fiat. »

KXXVI. TEOFILO PAPA. Epistola ad sanctum Jeronimum preshiterum

ut moneat sermonibus suis emendatos ab heresi Origenis (e. 276"").

Com. « Dilectissimo etc! Sanctus episcopus Agatho cum dilectissimo

diacono Athanasio. » — Fin. « Optamus si fieri potest in diebus

nostris catholicam fidem et ecclesie regulas cum subiectis nobis

populis custodire et omnes nouas sopire doctrinas. »

XXXVII. S. GIROLAMO. Epistola responsiua ad eumdem Theophilum

super predietis (e. 276*^).

Com. « Beatissimo etc. Duplicem michi gratiam beatitudinis tue lictere

prestiterunt quod et sanctos. » — Fin. « ad occidentales episcopos

scribe ut mala germina acuta ut ipse significas falce succidere non

cessent. »

XXXVIII. TEOFILO PAPA. Epistola ad sanctum Jeronimum presbite-

rum quod fugati sunt sacerdotes Origenis et quod caueat ab ypo-

critis (e. 276*).

?om. « Domino etc. Didici quod et sanctitas tua nouerit, Theodorum
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monachum eiusque studium comprobaui. » — Fin. « tamen i

nocet prudentcs et eruditos uiros prò solicitudine commoneri. Omii'

fratres qui tecum sunt salutari uolo. >

XXXIX. TEOFILO PAPA. Epistola Epr/phanio episcopo salamine quod

congregatis episcopis Insule Cipri condempnet Origenem et suoh

sectatores et scribat episcopo Constantinopolitane (e. 276^-277*').

Com. « Domino etc. Dominus qui locutus est ad prophetam : Ecce

constituitc hodie. » — Fin. « ex quo pauci homines erecti sunt, et

purum corpus ecclesie permanet. Saluto fratres qui tecum sunt, et

plebs que nobiscum est in domino salutat. »

XL. S. GIROLAMO. Epistola ad Militerà secali ut deo rnilitet atque

mundi transitoria contempnet (e. 277'" -278^).

Com. « Etsi ignotus tibi sum facie iam tamen te corde cognoui. » —
Fin. « et finis militie tue erit regnum non terre et temporis sed

eternitatis et celi. Amen. »

Segue r explicit dell' amanuense, riportato sopra, nella descri-

zione generale del codice. Da e. 278* a e. 279* è la tavola delle

scritture nel codice contenute. Dopo la quale, ancora un' epistola

di S. Girolamo, che è la seguente.

XLI. S. GIROLAMO. Epistola consolatoria ad Occeanum, de temptati<

nihus et obprobriis perferendis (e. 280^ - 282 ^').

Com. « [DJiuersorum obprobria tribulationes multiplices quibusdam

insidiantibus te sustinere cognoui. » — Fin. « Salutate omnes qui

diligunt dominum nostrum iesum christum cui cum patre omni-

potente laus uirtus et gloria cum spiritu sancto nunc et semper

et in omnia secula seculorum. Amen. »

Panciatich. 44. — [110. — i, 9].

Membran., Sec. XV, M. 0,254X05163. Carte 89, num. modem. Ha iiiia _^
guardia cartacea non numerata al principio e alla fine; la guardia | :

ultima è stata sostituita a una carta membranacea dell'ultimo qua- *

derno. Le prime 15 carte hanno a destra, in cima, il margine rosic-

chiato. Ciascuna carta contiene da 26 righe di scrittura. A c.^ 89* si t
.

legge: « Diuino operi diuina gratia largiente finem imposui. die • XV* § I

mensis Julii • mccccxviiij** • xu • indictione. » — Legai, in assi e pelle.

IIoRTus Sanctorum. Aucpigr. È diviso in 76 capitoli (e. 3"^ -89*). Pn

cede un indice degli argomenti dei capitoli (e. l'*-2r).

Com. « De fide et credulìtate capitulum primum. Fides est substanti

sperandarum rerum argumentum non apparentum. Auctor. Fide

est pcrceptio ueritatis rerum cum assertione sine causarum cogni-

tione. Gregorius. » — Fin. « nobis sumus debitores secundum ani-

mam et secundum corpus; secundum animam ""l ì.ii<or!<-nrdlan
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despecto peccato et ad munditiam per confessionem ut custodiamus

a peccatis; secundum corpus ad subiectionem ad congregationem et

ad perationem. Amen. »

Panciatich. 45. — [118. — i, i].

Membran., Sec. XIV, M. 0,193X 0,135. Pagg. 120, num. modem., più
due carte non numerate in fine. Ha una doppia guardia cartacea

in principio, la cui seconda carta contiene un indice moderno della

materia. Il codice è mutilo in fine. Fra la pag. 12 e la 13 manca
una carta, alla quale doveva corrispondere la guardia del principio :

tra la pag. 22 e la 23 è stata tagliata via una carta, di cui è rimasto il

lembo. Il codice ha un'interruzione a pag. 79, ed un'altra a pag. 111.

Non reca in nessuna parte la indicazione del tempo in che fu scritto.

Soltanto può stabilirsi che non fu scritto prima del 1315, perchè a
pag. 13 si legge: « Anno domini mcccxv in capitulo paschali fuit

institutum et ordinatum per uenerabilem dominum episcopum et ca-

pitulum eln ecclesie ad honorem beate marie dei et gloriose uirginis

matris eius et sancte eulalie uirginis et martiris etc. » — Legat. in

assi e pelle.

Breviario e messale (pagg. 1^- 120). Sta per prima cosa un Ufficio del

Corpus Domini, e per ultima la Passione e 1' Ufficio dei Santi Mar-
tiri di Antiochia Giuliano e Baselica.

Com. « Sacerdos in eternum christus dominus secundum ordinem

melchisedech panem et uinum obtulit. » — Fin. « Sanctum iterum

iulianum atque celsum puerum sanctumque antonium presbiterum

sibi presentatos nec non et anastasium quem beatus iulianus morte

sussitatem participem gratie christi fecerat »

Panciatich. 46. — [149. — xiii, 31].

Cartac, Sec. XVI, M. 0,165X0,110. Carte ,50, num. ant., bianche da 43
a 50. Oltre una guardia bianca cartacea sul davanti, ha in principio
4 carte, e in fine 3 carte non numerate aggiunte al codice posterior-

'

mente. A carte 41* è un' « Ovatto prò Ducha nostro fiorentino » e nel
recto della carta successiva un' « Oratio prò ciuitate fiorentina » , dalle
quali s'induce che l'amanuense è fiorentino, che scrisse a' tempi di
Cosimo, e prima del 1569, prima cioè che Cosimo ricevesse dal pon-
tefice il titolo di granduca. — Legat. in cartone e pelle.

Antifonario. Sono antifone e preghiere per le varie feste religiose del-